
 

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto su tramite (ODA) su Piattaforma Mepa, n. 4 Targhe,  

 N. 100 Etichette ed un Tappetto, articoli per pubblicità di cui al progetto “Azione 13.1.2”     

 Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” afferente al  

 Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e ambienti per  
 l’apprendimento”2014/2020. Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU ai  

 sensi dell l’Art. 51- Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con  

 modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. 
 

CIG: Z9235B9E6C                                  Il Dirigente Scolastico 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n.827e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo1997, n.59; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

                    contabile delle Istruzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 201n. 107»;   

Vista            la delibera del Consiglio di Istituto n.11 del 07 Febbraio 2022 che ha approvato il Programma  

                   Annuale e. f. 2022;   

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto  il Regolamento delle attività negoziali approvato dal Consiglio di Istituto del 7/02/2022 con delibera n. 13,  

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture  
Visto  il PTOF di Istituto; 

Vista la legge 7 agosto1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n56 (cd. Correttivo) ; 

Visto in particolare l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti»;    

 

 
 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “S. Pertini - L. Montini - V. Cuoco" 
Cod.Fisc.: 92071950700 -  Cod.Mecc.: CBIS02600G - Tel.:0874/96958 – Fax.:0874/418147 

Indirizzi e-mail: CBIS02600G@ISTRUZIONE.IT - CBIS02600G@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Sede centrale: Via Principe di Piemonte n.2/C – 86100 CAMPOBASSO Tel.:0874/96958 – Fax.:0874/418147 

(indirizzo di studio: liceo linguistico) 
Sede staccata: Via Scardocchia – 86100 CAMPOBASSO 
(indirizzo di studio: biotecnologie sanitarie e ambientali) 

Sede associata: Via San Giovanni 100 – 86100 CAMPOBASSO Tel.: 0874/49581 
(indirizzo di studio: manutenzione e assistenza tecnica) 

Sede associata: Corso Bucci  28 M – 86100 Campobasso    Tel.: 0874/411978 - (indirizzi di studio: Commerciale - Socio-
Sanitario - articolazione Odontotecnico) 

Sede associata: Piazza S. Francesco 32 – 86100 Campobasso    Tel.: 0874/62082  

 

 A560DA0 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0005664 - VI.3 - del: 24/03/2022 - 13:28:04



 

 

 

Visto  in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto  

 previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»;   

Visto l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] stabilisce 

le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al 

presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura 

negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà 

di esclusione delle offerte anomale […]»; 

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», 

le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione 

appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 

preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del 

principio di concorrenza»; 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

Visto  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Vista  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento di 

un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento 

dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento 

per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 

della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto 

previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, 

che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella 

programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata 

la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 

servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 

26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 

dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 

professionalità richiesti al RUP;   

Ritenuto  che il Prof. Umberto Di Lallo, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

 

 

 

 

 

 

 A560DA0 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0005664 - VI.3 - del: 24/03/2022 - 13:28:04



 

 

 

Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, in particolare l’ Art. 51 - Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n.  

    76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti  

 modificazioni :a) all'articolo 1: 1) al comma 1, le parole «31 dicembre 2021» sono sostituite dalle  

 seguenti: «30 giugno 2023»; 2) al comma 2: 2.1. la lettera a) è sostituita dalla seguente: «a)  

 affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  

 compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  

 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza  

 consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30  

 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che  

 siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto  

 di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  

 stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;»;  

Visto il D.Lgs. n77 del 2021 “Semplificazioni” convertito in legge n.108 del 2021;  

Visto        i fondi a disposizione di cui al progetto “Azione 13.1.2” “Digital Board: trasformazione digitale  

 nella didattica e nell’organizzazione” afferente al Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la  

 scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014/2020. Fondo Europeo di Sviluppo  

 Regionale (FESR) –  

Considerato che: il ricorso al MEPA è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una      
                     pluralità di fornitori attraverso l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) ove 

                     il mercato elettronico consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto; 

Dato Atto    che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il confronto 

                    di spesa tra le offerte rispondenti ai requisiti necessari per la fornitura di articoli per la pubblicità del 
                       Progetto PON Digital Board fornita da operatori economici, su piattaforma MEPA ed è stata selezionata  

 l’offerta più performante rispetto ai bisogni;  
Viste         le Schede dei prodotti rilevate su Mepa con le quali sono stati elencati i Prezzi e la disponibilità; 

Considerato che il Progetto in parola prevede l’adozione di idonee misure di informazione e pubblicità verso il  

 pubblico e la propria platea scolastica, garantendo trasparenza delle informazioni e visibilità delle  

 attività realizzate; in particolare è d’obbligo l’installazione nei luoghi in cui sono realizzati i progetti                  

 n. 4 targhe esplicative permanenti, da attaccare presso le sedi dell’Istituto visibili e di dimensioni  

 appropriate e significative. Si provvede anche all’acquisto di n. 100 etichette da affiggere vicino  

 dispositivi informatici ed un tappetto con logo Progetto ed intestazione Istituto.   

Considerato che l’offerta economica dell’operatore consultato la ditta: RDM SOLUZIONI di Renato De Mura di  

 S.Massimo (CB). risulta congrua e che la qualità dei servizi soddisfa i requisiti richiesti e soprattutto per la  

 disponibilità e tempestiva consegna; 

Dato Atto   della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

Preso Atto   che la spesa complessiva per i beni ammonta ad € 532,00 IVA Esclusa; 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi     

                    finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché  

                    delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure       

                    urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e  

                    relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il  

                    seguente Codice Identificativo di Gara CIG: Z9235B9E6C; 

 
DETERMINA 

 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento direttoalla 

Ditta: RDM SOLUZIONI di Renato De Mura Via Grondari snc. - 863027 S. Massimo (CB)  

 per la fornitura di: 

 - N. 4 targhe in forex A3 Formato 42x29,7 cm spessore 10 mm. con 4 fori,    

distanziali, viti e  tasselli per installazione a parete. Grafica Personalizzata. 

                  - N.10 Fogli con 10 Etichette cadauno per un totale di n. 100. 

- N.  1 Tappeto intarsiato dimensioni 2 x 1 mt. comprensivo di bordino anti-

inciampo 

per un imponibile di € 532,00 + IVA € 117,04 per un complessivo pari a € 649,04. 

  da imputare su A03/46 P.A. 2022;    
         

-di nominare il Prof. Di Lallo Umberto, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31  del D.Lgs. 50/2016; 

 

                                                                                                   

 A560DA0 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0005664 - VI.3 - del: 24/03/2022 - 13:28:04



 

 

                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                            Prof. Umberto DI LALLO 

                                                                                        Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 Uff. Tec. A.M.                                                                                           

 A560DA0 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0005664 - VI.3 - del: 24/03/2022 - 13:28:04


		2022-03-24T12:21:04+0000
	Umberto Di Lallo




